[image: герб Чебаркуля-72]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ул. Ленина, 13 «а», город Чебаркуль Челябинской области, 456440 Российская Федерация.
 Телефон: (8-35168)  2-39-88, факс: (8-35168)  2-39-88, http://www.chebarcul.ru, e-mail:  admin@chebarcul.ru

ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета  в сфере профилактики правонарушений
Чебаркульского городского округа №3

Дата    проведения: «  _18_  »      09      2019 г.
Время проведения : «  15  » час. «  00  » мин.

	Председательствовала:
	С.А. Виноградова, заместитель главы Чебаркульского городского округа, заместитель председателя координационного совета в сфере профилактики правонарушений.

	Присутствовали члены Координационного совета:
	Александров В.А.(по согласованию), Васильева Л.В., Долгополов М.В. (по согласованию), Заварухин Е.А. (по согласованию), Кодина А.А., Костенко А.В., Кузнецова О.А., Линьков А.В (по согласованию), Рябцев Е.Н. (по согласованию), Максимов В.В., Попова Н.Е., Сургаева Я.А. (по согласованию).

	Приглашены, и участвовали в работе координационного совета:
	Францев Андрей Николаевич (МО МВД РФ «Чебаркульский») (по согласованию), Савельева Светлана Владимировна (начальник отделения ПДН МО МВД РФ «Чебаркульский») (по согласованию), Маневич Елена Владимировна (специалист по связям по СМИ МО МВД РФ «Чебаркульский») (по согласованию), Хуснутдинов Марат Раисович (командир ДНД «Патриот») (по согласованию).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ криминогенной обстановки за 8 месяцев в Чебаркульском городском округе, устранение причин и принимаемые меры профилактики правонарушений, предупреждения и пресечения противоправных деяний, в том числе среди подростков и молодежи.                                                                                                                                              1
- Начальник ПДН МО МВД РФ «Чебаркульский» (Савельева С.В) (по согласованию);
- ГИБДД МО МВД РФ «Чебаркульский»  (Францев А.Н.) (по согласованию).
2. О состоянии работы по освещению деятельности субъектов профилактики правонарушений в средствах массовой информации.                                                                1
- Специалист по связям со СМИ МО МВД РФ «Чебаркульский» (Маневич Е.В.) (по согласованию).
3. О рассмотрении кандидатов из членов ДНД для предоставления единовременной выплаты. О требованиях к пакету документов на предоставление единовременной выплаты.                                                                                                              1
- Командир добровольной народной дружины «Патриот» (Хуснутдинов М.Р.) (по согласованию);
- Старший инспектор по ГО и ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами (Загретдинова Л.Г.).

ВЫПИСКА О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОТОКОЛЬНЫХ ПОРУЧЕНИЙ, ДАННЫХ НА ЗАСЕДАНИИ:
По первому вопросу второго пункта заседания координационного совета в сфере профилактики правонарушений №1 от 26 марта 2019 г.: «Рекомендовать начальнику полиции по ООП МО МВД РФ «Чебаркульский» (Акулевич Д.Н.) направить в координационный совет в сфере профилактики правонарушений администрации Чебаркульского городского округа требования МВД РФ по помещениям для размещения опорного пункта участковых уполномоченных полиции и добровольной народной дружины».
По первому вопросу третьего пункта заседания координационного совета в сфере профилактики правонарушений №1 от 26 марта 2019 г.: «Заместителю главы городского округа по имущественным и земельным отношениям, начальнику УМС (Белавина М.В.) направить в координационный совет в сфере профилактики правонарушений администрации Чебаркульского городского округа список помещений возможных для комиссионного осмотра».

По первому вопросу : Анализ криминогенной обстановки за 8 месяцев в Чебаркульском городском округе, устранение причин и принимаемые меры профилактики правонарушений, предупреждения и пресечения противоправных деяний, в том числе среди подростков и молодежи                                                                     1
Выступили с докладами:
- (Савельева С.В.) Начальник отделения ПДН МО МВД РФ «Чебаркульский».
-  (Францев А.Н.) ГИБДД  МО МВД РФ «Чебаркульский».
Решение:
С учётом складывающейся обстановки с аварийностью и динамикой основных результатов работы отдела ГИБДД МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области по снижению их уровня  целесообразным:
1. В сентябре 2019 года организовать расстановку сил и средств нарядов ДПС отдела ГИБДД МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области на основе принципа концентрации в местах, характеризующихся наиболее сложной дорожно-транспортной обстановкой и аварийностью.
2. Командиру отделения ДПС:
2.1. В целях реагирования на изменение дорожно-транспортной обстановки определять задачи нарядам ДПС в служебных заданиях.
Срок исполнения: ежедневно;
2.2.На основе проведенного анализа запланировать дополнительные мероприятия по выявлению нарушений ПДД пешеходами и водителей, не имеющих права на управление ТС, либо лишенными такого права;
2.3.Группами нарядов ДПС отдела ГИБДД МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области регулярно проводить рейдовые мероприятия, направленные на выявление грубых нарушений ПДД РФ, выявление водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения,  кроме этого, в связи с ростом аварийности, связанной с наездом на пешеходов (по вине пешеходов) необходимо усилить работу по выявлению нарушений ПДД РФ пешеходами (в г. Чебаркуле ), а так же выявлению водителей, не имеющих и лишенных права управления, в том числе несовершеннолетних мотоциклистов.
Срок исполнения: еженедельно;
2.3.Проверятьнесениеслужбы индивидуально каждого инспектора ДПС. По всем замечаниям проводить проверки, озвучивать недостатки на занятиях в отведенное для этого время.
Срок исполнения: ежедневно;
3. Старшему государственному инспектору БДД:
3.1. Производить контроль за ходом реализации муниципальных и иных программ по обеспечению безопасности дорожного движения на обслуживаемой территории, провести дополнительное обследование мест совершения ДТП с участием пешеходов на предмет выявления НДУ способствующих совершению ДТП, с принятием исчерпывающих мер по устранению выявленных недостатков.
Срок исполнения: ежемесячно;
3.2.Вноситьпредложения по организации дорожного движения в целях снижения аварийности в местах концентрации ДТП.
Срок исполнения: еженедельно;
4. Инспектору по пропаганде:
4.1. Разработать комплекс мероприятий по снижению аварийности с участием детей, с принятием исчерпывающих мер по реализации запланированных мероприятий.
Срок исполнения: ежедневно;
4.2. Продолжить работу по профилактике дорожно – транспортного травматизма, по пропаганде необходимости строгого соблюдения ПДД РФ всеми участниками дорожного движения, в том числе по пропаганде соблюдения ПДД РФ несовершеннолетними. Провести дополнительный комплекс мероприятий по нарушениям ПДД пешеходами, а так же водителями без в/у.
Срок выполнения: еженедельно;
4.3. Шире использовать возможности СМИ в профилактической работе и охватывать при этом все возрастные и социальные категории граждан. Особое внимание обратить на нарушения ПДД РФ пешеходами, а также не предоставления преимущества пешеходам
Срок исполнения: еженедельно;
5. Инспектору по ИАЗ:
5.1 Осуществлять сбор достоверных сведений о дорожно-транспортных происшествиях, нарушениях ПДД РФ и проводимых профилактических мероприятиях сотрудниками отдела ГИБДД, и на основании данных сведений проводить ежемесячный анализ аварийности для принятия незамедлительных мер реагирования на складывающуюся оперативную обстановку на обслуживаемой территории.
Срок исполнения: ежемесячно;
6. МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области в рамках системы профилактики органов и учреждений Чебаркульского городского округа, в целях предупреждения и профилактики правонарушений, преступлений продолжить использование профилактических возможностей ЦВСНП г. Челябинска и специальных учреждений закрытого типа;
7. МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области продолжать проведение профилактической работы отделу участковых уполномоченных полиции и ПДН в сфере выявления неблагополучных семей и лиц, вовлекающих несовершеннолетних в антиобщественную деятельность, совершение преступлений;
8. Органам системы профилактики необходимо продолжать проведение мероприятий по предупреждению правонарушений, безнадзорности, защите законных прав и интересов несовершеннолетних в рамках компетенции;
9. Продолжить применение административного законодательства в отношении родителей, не надлежаще исполняющих родительские обязанности в отношении несовершеннолетних детей, которые при попустительстве родителей совершают противоправные деяния, а также в отношении иных лиц, вовлекающих подростков в употребление алкогольной, спиртосодержащей продукции, табачных изделий;
10. Образовательным учреждениям, совместно с МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области  в  учебных коллективах  продолжить проведение профилактических мероприятий по разъяснению несовершеннолетним ответственности за совершение деяний, предусмотренных административного, уголовного законодательства, разъяснения несовершеннолетним  норм безопасности жизнедеятельности, навыков ненасильственных методов коммуникации, условий формирования психологического климата, а также способов защиты и реагирования на жестокое обращение;
11. Образовательным организациям предлагать и контролировать посещение подростками группы риска посещение организаций дополнительного образования, кружков, секций;
12. МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области на системной основе проводить профилактические мероприятия по выявлению фактов реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркотических веществ, одурманивающих средств несовершеннолетним;
13.Органам системы профилактики правонарушений (в рамках компетенции) контролировать посещение подростками, неоднократно потребляющих наркотические вещества, наркологического кабинета в целях получения медицинской помощи;
14. Продолжить проведение мероприятий, направленных на выявление несовершеннолетних правонарушителей, а также лиц, вовлекающих несовершеннолетних в преступную и антиобщественную деятельность;
15.  Органам системы профилактики при наличии информации о лицах, вовлекающих подростков в противоправную деятельность, направлять информацию в МО для применения к данным лицам действующего законодательства;
 16. МО принимать в соответствии с законодательством РФ уголовно-правовые и административно-правовые меры к несовершеннолетним правонарушителям, а также взрослым лицам, вовлекающим их в преступную и антиобщественную деятельность;
17. Органам системы профилактики, совместно с МО необходимо проводить профилактическую работу по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних из семей, учреждения для детей сирот, оставшихся без попечения родителей;
18. Учитывая ситуацию по самовольным уходам подростков из государственного учреждения МКУ «ЦПД г.Чебаркуля» продолжить проведение мероприятий по недопущению самовольных уходов несовершеннолетних из государственных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, законному представителю необходимо продолжить исполнение всех возможных методов коррекции поведения подростков, консультации узких специалистов.
По второму вопросу: О состоянии работы по освещению деятельности субъектов профилактики правонарушений в средствах массовой информации.                                                               1             Выступила с докладом:
 - (Маневич Е.В.) специалист по связям по СМИ МО МВД «Чебаркульский».
Решение:
[bookmark: _GoBack]1. При организации профилактических мероприятий, привлекать взаимодействующие ведомства, Общественный совет при МО МВД к сотрудничеству и активно освещать мероприятия в СМИ,  на сайтах Администрации, ГУ МВД, и в социальных сетях. МО МВД России «Чебаркульский» имеет 5 своих страниц в социальных сетях «ВК», «ОК», «Фейсбук».
2. На постоянной основе организовывать поддержку журналистам, желающим принять участие в различных профилактических мероприятиях с несовершеннолетними, которые проводят сотрудники полиции.
По третьему вопросу: О рассмотрении кандидатов из членов ДНД для предоставления единовременной выплаты.  О требованиях к пакету документов на предоставление единовременной выплаты.                                                                                 1.
Выступили с докладами:
- (Хуснутдинов М.Р.) командир добровольной народной дружины «Патриот» .
- (Загретдинова Л.Г.) старший инспектор по ГО и ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами.

Исполняющий обязанности главы
Чебаркульского городского округа			                                С.А. Виноградова

Исполнитель:    Загретдинова Л.Г.
Тел.: (2-41-27), (е-mail: ogz@chebarcul.ru.).
image1.jpeg